CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 042/2021

Senhora Presidente:

Os Vereadores que ao final assinam fundamentados no que dispõe
o Artigo 165, § 3º do Regimento Interno desta Casa, requerem o envio da presente
indicação conforme segue:

CONSIDERANDO a defasagem salarial verificada nos últimos anos, com a perda do
poder aquisitivo dos Servidores Municipais;

CONSIDERANDO que como responsáveis pela educação básica do município, os
professores do magistério devem ser reconhecidos com o avanço de suas carreiras e
consequentemente dos seus salários;

INDICA

                                  Ao Senhor Prefeito Municipal, viabilize estudos juntamente com o
Setor responsável, objetivando a revisão, readequação e reajuste do plano de cargos,
carreira e vencimentos dos professores do magistério municipal, como forma de
incentivo a estas pessoas que não medem esforços para trabalharem em prol da
educação e ensino dos alunos de nosso município.

              Sala das Sessões, em 25 de junho de 2021.

  LENI DE OLIVEIRA              ADENILSON WAGNER FELIPE             NEUZA COSTA
       Vereadora                               Vereador                          Vereadora

          RAFAEL GOUVEIA GRECA                         PAULO CEZAR MIYAZAKI

                        Vereador                    Vereador